

# AVV. SARA LUSI

---

## SOMMARIO

Avvocato con esperienza in ambito civile e amministrativo, esercita la professione forense in campo giudiziale e stragiudiziale. Promuove la soluzione dei conflitti, consolidando scelte strategiche e risultati condivisi. Ha esteso le proprie competenze tecniche e qualificate anche nel campo della protezione dei dati personali applicata al settore pubblico e privato, con focus nei temi di analisi, prevenzione e gestione dei rischi in rapporto alla tipologia dei trattamenti. All'esperienza professionale ha da sempre affiancato le docenze e la formazione, anche in ambito universitario.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

### **Avvocato.**

- Abilitazione all'esercizio della professione forense conseguita presso la Corte d'Appello di Roma, sessione ordinaria 2007-2008. Iscritta all'Ordine degli Avvocati di Roma dal 2009 ad oggi.
  - Attività: giurista d'impresa in ambito giudiziale e stragiudiziale.
  - Principali aree di competenza: gestione dei rapporti associativi; impugnazione di delibere assembleari; contrattualistica; diritto d'autore, marchi e segni distintivi; diritto alla protezione dei dati personali; diffamazione a mezzo stampa; rapporti di lavoro; procedure esecutive.
- Dal 2009 ad oggi.*

### **Consulente Privacy.**

- Attività: consulenza in materia di privacy e diritto alla protezione dei dati personali su tutto il territorio nazionale.
  - Principali aree di competenza: monitoraggio e aggiornamento della compliance, anche in relazione all'emergenza sanitaria; analisi dei trattamenti e definizione dei ruoli; procedure relative alla governance; analisi, prevenzione e gestione dei rischi; privacy impact assessment; gestione dei data breach; gestione delle istanze presentate ai sensi degli artt. 15-22 del Regolamento (UE) 2016/679, con particolare riferimento al diritto all'oblio; formazione del personale.
- Dal 2011 ad oggi.*

### **Ministero dell'Economia e delle Finanze – Ufficio di Gabinetto.**

- Attività: incarico di collaborazione presso l'Ufficio di Gabinetto finalizzato ad assicurare adeguato supporto all'attività parlamentare relativa all'iter di provvedimenti normativi, anche realizzando studi e report sui provvedimenti attinenti la finanza pubblica.

- Ulteriori aree di competenza - analisi dei profili di protezione dei dati personali relativi alle seguenti misure: interconnessione tra banche dati per l'analisi del rischio con finalità di prevenzione e contrasto dell'evasione fiscale, misure per il sostegno e la diffusione dell'amministrazione digitale (con particolare riferimento alla piattaforma per le notificazioni digitali degli atti della pubblica amministrazione e all'interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni), fatturazione elettronica, cashback, lotteria degli scontrini, menzione dei contribuenti solidali. Segue, inoltre, il monitoraggio dello stato di attuazione dei provvedimenti legislativi.

*Da Dicembre 2019 – ad oggi.*

### **Studio Legale Pessi e Associati.**

- Attività: collaborazione in materia di Diritto del lavoro e Diritto sindacale, consistente nella redazione di atti e pareri, nella prestazione di consulenza giudiziale e stragiudiziale e nella partecipazione ad udienze su tutto il territorio nazionale, per conto di aziende di primario rilievo.

*Marzo - luglio 2010.*

### **Interconsulting**

Accounting & Project Management e CIRPS – Centro interuniversitario di ricerca per lo Sviluppo sostenibile, Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

- Attività: docenza in materia di "Diritto dell'Unione europea ed Europrogettazione".  
- Progetto FSE "Acces la fonduri structurale pentru partenerii sociali" – Cluj-Napoca, Romania.

*Settembre – dicembre 2010.*

### **Formez P.A.**

- Attività: consulenza nell'ambito del progetto "Pianificazione e strumenti per le politiche di semplificazione e misurazione e riduzione degli oneri e dei tempi delle procedure autorizzatorie per le imprese". PON-GAS FSE 2007-2013, Obiettivo convergenza, Asse E – Capacità istituzionale.

*Gennaio – luglio 2010.*

### **Comune di Roma.**

- Attività: docenza in materia di "Disciplina del rapporto di lavoro" – "Organizzazione ed economia" presso il Centro di Formazione Professionale "N. Campanella". Progetto finanziato dalla Provincia di Roma.

*Settembre – dicembre 2009.*

### **Ministero dello Sviluppo Economico – Ufficio legislativo.**

- Attività: incarico di collaborazione presso l'Ufficio Legislativo avente ad oggetto l'attività parlamentare e l'attività governativa.

- Principali aree di competenza: esame e predisposizione di disegni di legge in materia di liberalizzazioni, tutela del consumatore, legge finanziaria, Titolo V della



Costituzione; analisi e valutazione degli emendamenti; predisposizione di note di sintesi per il Ministro riguardanti gli atti all'esame del Consiglio dei Ministri.

- Attività di docenza in materia di libertà economica e tutela dei lavoratori nell'ambito del progetto "La Repubblica dei Ragazzi – Viaggio nella Costituzione" promosso dall'Ufficio legislativo del Ministero dello Sviluppo Economico e patrocinato dalla Presidenza della Repubblica.

*Settembre 2007 – maggio 2008.*

#### **Pratica forense.**

*Settembre 2005 – ottobre 2006.*

### **ATTIVITA' ACCADEMICA**

#### **Cultore della materia presso la cattedra di Istituzioni di Diritto pubblico.**

Prof. A. Iannuzzi, Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi "Roma Tre".  
Nominata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche in data 26 febbraio 2019.

- Principali aree di competenza: diritto pubblico e diritto alla protezione dei dati personali.

*Dal febbraio 2019 ad oggi.*

#### **Collaboratrice presso la cattedra di Diritto amministrativo.**

Prof. V. Cerulli Irelli, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

- Principali aree di competenza: diritto amministrativo e diritto processuale amministrativo.

*Dal 2005 al 2011.*

#### **Master in "Organizzazione e funzionamento della pubblica amministrazione".**

Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

- Attività: docenza in materia di "Assetto del governo del territorio" e "Pubblica amministrazione nel sistema dell'Unione europea".

- Principali aree di competenza: diritto amministrativo e diritto dell'Unione europea.

*Dall'a.a. 2006-2007 all'a.a. 2010-2011.*

#### **Corso di alta formazione in attività amministrativa e profili di responsabilità.**

Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

- Attività: vincitrice del concorso pubblico per l'attribuzione di una borsa di collaborazione per attività di tutorato.

*Ottobre 2008 – febbraio 2009.*

### **ISTRUZIONE**

**Master di II livello in "Responsabile della protezione dei dati personali – Data Protection Officer e Privacy Expert"** presso l'Università degli Studi "Roma Tre", patrocinato dal Garante per la Protezione dei Dati Personali.

- Tesi su "Il trattamento dei dati effettuato da partiti e movimenti politici nel bilanciamento tra semplificazione e tutela degli interessati".  
*Gennaio - dicembre 2018.*

### **Scuola di Specializzazione per le professioni legali, presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".**

- Vincitrice del concorso pubblico per l'ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali di durata biennale.

- Tesi in Diritto e Procedura civile su "Gli accordi di separazione personale tra coniugi contenenti attribuzioni patrimoniali da parte dell'uno nei confronti dell'altro o nei confronti dei figli, in particolare minori, concernenti beni mobili o immobili. Natura, effetti e modificabilità dopo la separazione. Il problema della revocatoria, ordinaria e fallimentare".

- Procura della Repubblica del Tribunale di Roma: tirocinio formativo presso l'Ufficio del Pubblico Ministero organizzato dalla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali.

*Biennio accademico 2005-2006 e 2006-2007.*

### **Corso di Specializzazione per la tutela dei diritti umani.**

Unione forense per la tutela dei diritti dell'uomo - Roma.  
*Anno 2006.*

### **Laurea in Giurisprudenza.**

Università degli Studi di Roma "La Sapienza", con indirizzo pubblicistico.

- Tesi in Diritto amministrativo su "Governo del territorio e urbanistica nel riparto di competenze tra Stato, Regioni ed enti locali". Relatore: Prof. V. Cerulli Irelli.

*A.A. 2004-2005.*

### **Diploma di Maturità classica**

Liceo ginnasio statale Giulio Cesare di Roma, con sperimentazione della lingua francese.

*A.A. 1997-1998.*

## **PUBBLICAZIONI**

"L'invalidità amministrativa nel sistema francese", di C. Bontemps e S. Lusi, in "L'invalidità amministrativa", raccolta di saggi a cura del Prof. V. Cerulli Irelli e del Prof. L. De Lucia, Ed. Giappichelli 2009, codice ISBN 9788834887141.

## **LINGUE**

Italiano: madrelingua.  
Francese: molto buono.  
Inglese: molto buono.  
Spagnolo: buono.

## **INFORMATICA**

Banche dati giuridiche, "Quadra" per Processo Telematico, Microsoft Windows, macOS, MS Office.

\_\_\_\_\_  
Sara Lusi

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993)